Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070300228

228

Nº 123, quinta-feira, 3 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025 - PMBC/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.206/2025
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de sua Pregoeira e

equipe de apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando Licitação
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR VALOR
GLOBAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 138/2023, e demais
legislações aplicáveis. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
Hotelaria e Hospedagem, a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Planejamento,
Orçamento e Gestão, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Educação e Secretaria
de Saúde da Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O início da disputa ocorrerá no dia 21
de julho de 2025, às 14h30min, horário de Brasília/DF. Local: Portal de Compras Licitanet -

www.licitanet.com.br. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos junto à
Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura, localizada na Rua Isaac
Martins, nº 371, Centro - Barra do Corda - MA, CEP: 65950-000, no horário de 08h00min às
12h00min, no Portal do Município: www.barradocorda.ma.gov.br, no Portal de Compras
Licitanet, e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Para mais esclarecimentos
sobre a licitação, entrar em contato pelo seguinte e-mail: cplbdc25@gmail.com.

Barra do Corda - MA, 23 de junho de 2025
AURICÉLIA DE SOUSA DA SILVA.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO CONTRATO 157/2025
CHAMADA PÚBLICA 01/2025

Na publicação do Diário da União do dia 27 de maio de 2025, seção 03, página
496, onde se lê: Valor: R$ 33.660,00 (Trinta e três mil e seiscentos e sessenta reais). Lê-se
Valor: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).

Barra do Corda (MA), 1º de julho de 2025.
JOÃO PEDRO FREITAS AS SILVA FILHO

Secretário Interino de Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 276/ 2025

INEXIGIBILIDADE Nº. 23/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.223/2025 - Barra do Corda/MA. OBJETO: contratação
direta para locação de 01 (um) imóvel para abrigar as instalações destinada ao
funcionamento, de forma provisória da U.I. MARIA EMIDIA BRANDES CALDAS (casa 1),
localizada na Rua General Arthur Teixeira de Carvalho, bairro Altamira, Zona Urbana do
Município de Barra do Corda. INEXIGIBILIDADE Nº. 23/2025. Contratado: ZIGOMAR FRANCO
MOTA. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ Nº 06.769.798/0001-17 e
Fundo Municipal de Educação CNPJ Nº 18.172.388/0001-73. Valor de R$ 3.700,00 (três mil
e setecentos reais), totalizando um valor de R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e
quatrocentos reais). Unidade Orçamentária - 1601- Secretaria Municipal de Educação.
Função - 12 - Educação. Sub-função - 361- Ensino Fundamental. Programa - 1012 -
Manutenção e Melhoria do Sistema Educacional. Projeto Atividade - 2.030 - Manutenção e
Funcionamento da sec. De Educação. Classificação Econômica - 3.3.90.36.00 - Outros
Serviços de Terceiros Pessoa física. Fonte de Recurso - 1500100100 - Receita de Imposto e
Transf.- Educação. Unidade Orçamentária - 2101- Fundo de Manutenção e Desenvolv. da
Educação Básica. Função - 12 - Educação. Sub-função - 361- Ensino Fundamental. Programa
- 1029 - Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental. Projeto Atividade - 2.093
- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica. Classificação Econômica -
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa física. Fonte de Recurso - 1543000000

- Transf. Do Fundeb - Comp. União - VAAR Vigência: O prazo de vigência da contratação é
de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021. DATA: Barra do Corda (MA), 27 de junho de 2025. ASS: JOÃO PEDRO
FREITAS DA SILVA FILHO. CARG: Secretário Municipal de Educação/Barra do Corda - MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025

A Prefeitura Municipal de Buritirana (MA), torna público, para conhecimento de
quantos possam se interessar a ALTERAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO da CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 005/2025 - CPL, publicado no DOU - Seção 3, Edição nº 119 de 27/06/2025,
página 212. Cujo o OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de
serviços de pavimentação de estradas vicinais no município de Buritirana (MA). FICA
ALTERADA A DATA DE REALIZAÇÃO DE ABERTURA PARA: 23 de julho de 2025 às 08:00 horas
(Horário de Brasília - DF) Código UASG: 980136 OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br,
http://buritirana.ma.gov.br, no Mural de Licitações - TCE - MA, podendo ainda ser obtido
por meio de solicitação no e-mail prefeitura@buritirana.ma.gov.br e, por fim, consultado,
lido e obtido em sua versão impressa mediante o recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais)
através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), na sede da Comissão Permanente
de Licitações, com endereço na sede da Prefeitura Municipal de Buritirana (MA) sito na Av.
Senador La Rocque s/n Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas,
mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão
com vista franqueada aos interessados.

Buritirana/MA, 2 de julho de 2025.
MURILO SANTOS NOGUEIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2025

A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, através de sua Pregoeira, torna
público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 05/2025, Processo Administrativo nº 16/2025, do tipo Menor Preço, que tem
como objeto o Registro de preços para a aquisição de gás oxigênio medicinal e correlatos, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Capinzal do Norte/MA, com data de abertura
dia 17/07/2025, às 09h00min. A Licitação será regida pela Lei nº 14.133/21 e suas alterações.
O Edital poderá ser consultado e obtido GRATUITAMENTE na sala da Comissão Permanente
de Licitações, localizado na Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre, Capinzal do Norte,
Maranhão, CEP - 65.735-000, de segunda a sexta-feira 08h00min às 12h00min ou através do
e-mail: cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br, sítio: https://www.capinzaldonorte.ma.gov.br, SINC-
Contrata/TCEMA e ainda https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/.

Capinzal do Norte/MA, 1º de julho de 2025.
ELIANE FELIX ALMEIDA PAIVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/20025

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 003/2025, AMPARO
LEGAL: ART. 79, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO
LAGO AÇU/MA, na pessoa jurídica de direito público, com sede a rua do comércio, s/n, Centro,
Conceição do Lago Açu/MA, CEP 65.340-000, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.544/0001-77,
através do Agente de Contratação, designado pela Portaria nº 129/2025, nos termos do art. 79, da
Lei Federal nº 14.133/2021, e, considerando o interesse em realizar o CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO PARA O PROJETO ESPORTE PARA TODOS NO MUNICÍPIO
DE CONCEIÇÃO DO LAGO AÇÚ/MA, TORNA PÚBLICO a intenção de realização do processo de
credenciamento para o objeto acima especificado, nos termos do EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Nº 003/2025. AS PROPOSTAS SERÃO ACEITAS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE AVISO E ENCERRÁ
CONFORME ESPECIFICADO NOS TERMOS NO EDITAL DO PRESENTE CREDENCIAMENTO N. °
003/2025. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no site eletrônico
https://transparencia.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/licitacoes e na sede da Prefeitura Municipal.

Conceição do Lago Açu/MA, 27 de junho de 2025
RAIMUNDO BENEDITO PEREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2025 - CPL/PMHC

PROCESSO: 020/2025
OBEJTO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para

a construção de uma Creche Tipo II - Padrão FNDE, no bairro Bacabeira no município de
Humberto de Campos - MA, objeto do Termo de Compromisso nº 202004123-1/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 2.700.494,60 (dois milhões, setecentos mil, quatrocentos e noventa e
quatro reais e sessenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital.
Nos termos da Lei Federal n.º 14.133/21 e suas alterações, após a habilitação e

classificação da empresa, TRANSPAMA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA- CPF/CNPJ: 12.115.978/0001-
88, na Concorrência nº. 002/2025-CPL/PMHC, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado.

Humberto de Campos (MA), 27 de junho de 2025.
EMANOEL FERNANDO RAMOS DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2025 - CPL/PMHC

PROCESSO: 020/2025
OBEJTO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para

a construção de uma Creche Tipo II - Padrão FNDE, no bairro Bacabeira no município de
Humberto de Campos - MA, objeto do Termo de Compromisso nº 202004123-1/2020.

VALOR GLOBAL: R$ 2.700.494,60 (dois milhões, setecentos mil, quatrocentos e
noventa e quatro reais e sessenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital.
Nos termos da Lei Federal n.º 14.133/21 e suas alterações, após a habilitação e
classificação da empresa, TRANSPAMA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA- CPF/CNPJ:
12.115.978/0001-88, na Concorrência nº. 002/2025-CPL/PMHC, resolve HOMOLOGAR o
processo acima especificado.

Humberto de Campos (MA), 27 de junho de 2025.
EMANOEL FERNANDO RAMOS DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo do Contrato 101/2022, firmado em 17/11/2022, entre a Prefeitura
Municipal de Itaipava do Grajaú/MA, e a empresa Rio Neves Locação, Serv e Construções.
Objeto Do Aditivo: Prorrogação do período contratual para mais 06(seis) meses. Nova
Vigência: De 14/11/2024 até 14/05/2025. Base legal: Art.57, II da Lei nº 8.666/1993;
Exercício 2024 - Dotação Orçamentaria: 02.10.00 - Secretaria De Infraestrutura. Convenio
SICONV nº 919861, constante no processo administrativo nº 59580.000851/2021-54.
26.782.0071.1045.0000 - Construção, Recuperação De Estradas Vicinais, Pontes, Bueiros e
Galerias. 4.4.90.51.00 - Obras. Itaipava do Grajaú/MA, 14/11/2024. Antônio Carlos de
Castro, Secretário Municipal de Infraestrutura.

Quinto Termo Aditivo do Contrato 101/2022, firmado em 17/11/2022, entre a Prefeitura
Municipal de Itaipava do Grajaú/MA, e a empresa Rio Neves Locação, Serv e Construções.
Objeto Do Aditivo: Prorrogação do período contratual para mais 06(seis) meses. Nova
Vigência: De 13/05/2025 até 13/11/2025. Base legal: Art.57, II da Lei nº 8.666/1993;
Exercício 2024 - Dotação Orçamentaria: 02.10.00 - Secretaria De Infraestrutura. Convenio
SICONV nº 919861, constante no processo administrativo nº 59580.000851/2021-54.
26.782.0071.1045.0000 - Construção, Recuperação De Estradas Vicinais, Pontes, Bueiros e
Galerias. 4.4.90.51.00 - Obras. Itaipava do Grajaú/MA, 13/05/2025. Antônio Carlos de
Castro, Secretário Municipal de Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025

O Município de Itapecuru-Mirim/MA por meio da Secretaria Municipal de
Educação, com base nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas
alterações posteriores, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 029/2025, do tipo menor preço por lote, em regime de
Fornecimento, tendo por objeto Registro de preços para futura e eventual contratação
de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de medicamentos destinados à
assistência farmacêutica visando atender às demandas da Secretaria Municipal de
Saúde de Itapecuru Mirim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 17 de
julho de 2025, às 9h (nove horas) - horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O
recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço: www.licitaitapecurumirimma.com.br. O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.itapecurumirim.ma.gov.br e
através do Sistema de Informações para Controle de Contratações Públicas do Estado
do Maranhão (SINC-CONTRATA/MA) (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais
poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br

ITAPECURU MIRIM MA, 2 de julho de 2025
JOÃO MARCELO FONSECA SILVA
Secretaria Municipal de Saúde

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User